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Об итогах внешней и взаимной торговли товарами  
государств – членов Евразийского экономического союза1 

Январь 2022 года  

Внешняя торговля товарами  
Евразийского экономического союза со странами вне ЕАЭС 

Объем внешней торговли товарами Евразийского экономического союза  

со странами вне ЕАЭС за январь 2022 года составил 76,3 млрд. долларов США, в том 

числе экспорт – 50,8 млрд. долларов США, импорт – 25,5 млрд. долларов США. 

По сравнению с январем 2021 года оборот увеличился на 62,6%,  

или на 29,4 млрд. долларов США, экспорт – на 76,5%, или на 22 млрд. долларов, 

импорт – на 40,6%, или на 7,4 млрд. долларов США.  

 

 

По сравнению c январем 2021 года увеличение объемов экспорта товаров в 

страны вне ЕАЭС произошло за счет роста экспортных поставок товаров  

из Казахстана – на 94,1%, России – на 76,8%, Армении – на 59,5%, Беларуси –  

на 41,5%.  

По сравнению с январем 2021 года объем импорта товаров из стран вне ЕАЭС 

увеличился за счет роста импортных закупок товаров в Кыргызстане  

в 2,8 р., Армении – на 52,6%, России – на 42,6%, Казахстане – на 28% и Беларуси – 

на 8,7%. 

                                                           
1 Материал подготовлен на основании данных, предоставленных уполномоченными органами государств 
– членов Евразийского экономического союза в соответствии с Протоколом о порядке формирования  
и распространения официальной статистической информации Евразийского экономического союза 
(приложение №4 к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года). 
Данные сформированы в соответствии с подходами, определенными Методикой формирования 
статистики внешней и взаимной торговли товарами Евразийского экономического союза. 

Примечание. Статистические данные являются оперативными и могут быть уточнены.   
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https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/0043610/itia_05062014
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/metadata/Documents/methods/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BA%D0%B0%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A1%D0%92%D0%92%D0%A2.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/metadata/Documents/methods/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BA%D0%B0%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A1%D0%92%D0%92%D0%A2.pdf
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Январь 2022 г. 
Справочно: 

январь 2021 г. 

млн. долл. 
США 

в % к  
январю 
2021 г. 

в % к  
декабрю  
2021 г. 

млн. долл. 
США 

в % к  
январю 
2020 г. 

ЕАЭС 

Оборот 76 254,7 162,6 82,6 46 889,3 90,0 
Экспорт 50 770,2 176,5 84,5 28 769,9 84,4 
Импорт 25 484,5 140,6 78,9 18 119,4 100,4 
Сальдо 25 285,7   10 650,6  

Армения 
Оборот 419,8 155,5 68,4 270,1 81,0 
Экспорт 178,3 159,5 79,8 111,8 80,7 
Импорт 241,5 152,6 61,9 158,3 81,2 
Сальдо -63,2   -46,5  

Беларусь 
Оборот 3 148,8 127,3 79,2 2 473,8 116,9 
Экспорт 1 980,7 141,5 95,9 1 399,6 136,9 
Импорт 1 168,1 108,7 61,1 1 074,2 98,1 
Сальдо 812,6   325,4  

Казахстан 
Оборот 7 097,4 173,8 94,8 4 083,6 72,3 
Экспорт 5 492,3 194,1 107,5 2 829,4 68,9 
Импорт 1 605,1 128,0 67,4 1 254,2 81,6 
Сальдо 3 887,2   1 575,3  

Кыргызстан 
Оборот 395,4 в 2,2 р. 92,9 183,0 66,6 
Экспорт 46,4 77,3 56,0 60,0 94,8 
Импорт 349,0 в 2,8 р. 101,8 123,0 58,1 
Сальдо -302,6   -63,0  

Россия 
Оборот 65 193,3 163,5 81,6 39 878,8 91,2 
Экспорт 43 072,5 176,8 81,9 24 369,1 84,8 
Импорт 22 120,8 142,6 81,1 15 509,7 103,3 
Сальдо 20 951,7   8 859,4  

 

Взаимная торговля товарами в Евразийском экономическом союзе2 

Объем взаимной торговли товарами Евразийского экономического союза2  

за январь 2022 года составил 5 млрд. долларов США. По сравнению с январем  

2021 года его величина возросла на 17,3%, или на 0,7 млрд. долларов США.  

 

                                                           
2
 Объем экспортных операций во взаимной торговле. 
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Январь 2022 г. 
Справочно: 

январь 2021 г. 

млн. долл.  
США 

в % к 
январю  
2021 г. 

в % к 
декабрю  
2021 г. 

млн. долл.  
США 

в % к январю  
2020 г. 

ЕАЭС 5 002,6 117,3 71,5 4 265,6 105,0 

 Армения 70,7 139,3 88,7 50,7 135,5 

Беларусь 1 298,5 122,8 77,9 1 057,8 102,8 

Казахстан 592,4 134,4 86,3 440,7 98,1 

Кыргызстан 71,0 180,0 74,0 39,5 67,9 

Россия 2 970,0 111,0 66,5 2 676,9 107,6 

Рост объемов экспорта взаимной торговли в январе 2022 года по сравнению  

с январем 2021 года зафиксирован во всех государствах – членах ЕАЭС:  

в Кыргызстане – на 80%, Армении – на 39,3%, Казахстане – на 34,4%, Беларуси –  

на 22,8%, России – на 11%. 

Увеличение импортных закупок товаров во взаимной торговле в январе 2022 года 

по сравнению с январем 2021 года наблюдалось во всех странах Союза: в Армении – 

на 86%, Кыргызстане – на 39,9%, Беларуси – на 34,4%, Казахстане – на 26,3%, России 

– на 3%.  

Отрицательное сальдо взаимной торговли со странами-партнерами сложилось 

для всех государств – членов ЕАЭС, кроме России.  

 

Январь 2022 г.,  
млн. долл. США 

В %  
к январю 2021 г. 

оборот экспорт импорт сальдо оборот экспорт импорт 

Армения 244,7 70,7 174,0 -103,3 169,5 139,3 186,0 

Беларусь 3 130,0 1 298,5 1 831,5 -533,0 129,3 122,8 134,4 

Казахстан 1 745,2 592,4 1 152,8 -560,4 129,0 134,4 126,3 

Кыргызстан 265,0 71,0 194,0 -123,0 148,8 180,0 139,9 

Россия 4 463,7 2 970,0 1 493,7 1 476,3 108,2 111,0 103,0 

Доля взаимной торговли в общем объеме внешней торговли ЕАЭС  

в январе 2022 года составила 11,4% (в январе 2021 года – 14,9%).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Материал подготовлен отделом статистики внешней и взаимной торговли 

Начальник отдела: 
М.А. Сабельникова 
Тел.: +7 (495) 669 24 00 доб. 1255 
email:  m.sabelnikova@eecommission.org 

Исполнитель: 
П.А. Котляревский 
Тел.: +7 (495) 669 24 00 доб. 4630 
email: kotlyarevskiy@eecommission.org 


